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Punkt 1: Orientering om sundhedsreform og etablering af sundhedsklynger

22/10851

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Regeringen har den 20. maj 2022 sammen med et bredt flertal i Folketinget indgået aftale om en sundhedsreform om at
løfte indsatsen i det nære sundhedsvæsen - og gøre sundhedsvæsenet mere robust og dermed understøtte en omstilling af
sundhedsvæsenet til et mere sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen.

 

Regeringen, Danske Regioner og KL har den 13. juni 2022 i forlængelse af sundhedsreformen indgået aftale om
udmøntning og implementering af denne. Med aftalen udmøntes samlet 2,4 mia. kr. til kommuner og regioner i perioden
2022-2029 og herefter 340,4 mio. kr. årligt.

Desuden er aftalt rammerne for en pulje på 4 mia. kr. i perioden 2023-2028 til nærhospitaler, inklusive en delramme på
500 mio. kr. vedr. it, teknologi og udstyr til hjemmebehandling og sammenhæng mellem sektorer.

 

Regeringen, Danske Regioner og KL blev med Aftale om sammenhæng og nærhed af 11. juni 2021 enige om, at en del af
løsningen på de udfordringer, som den demografiske udvikling medfører, er etablering af nye formaliserede
sundhedsklynger omkring landets akutsygehuse og forenkling og styrkelse af den nuværende politiske samarbejdsstruktur
i hver region.

 

Med nærværende dagsordenspunkt orienteres om indholdet af de tre politiske aftaler og sundhedsreformen, mv. Sagen har
ligeledes været til orientering i Social- og Seniorudvalget den 22. august 2022.

 

Forslag

Administrationen anbefaler, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedsreform

Regeringen har den 20. maj 2022 sammen med et bredt flertal i Folketinget indgået aftale (Bilag 1) om en
sundhedsreform om at løfte indsatsen i det nære sundhedsvæsen - og gøre sundhedsvæsenet mere robust og dermed
understøtte en omstilling af sundhedsvæsenet til et mere sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen. Baggrunden
for sundhedsreformen er den demografiske udvikling med flere ældre og flere med kroniske sygdomme og psykiske
lidelser, og samtidigt færre i den arbejdsdygtige alder udgør en grundlæggende udfordring for sundhedsvæsenet. Derfor er
der behov for en omstilling i sundhedsvæsenet med en styrket indsats i det nære sundhedsvæsen, der skal aflaste
sygehusene og forebygge indlæggelser for at kunne imødegå stigningen i antallet af ældre borgere og plejekrævende
borgere med kroniske sygdomme.

 

Der skal i højere grad være fokus på det samlede patientforløb, og særligt forløb der går på tværs i sundhedsvæsenet. Det
gælder fx den ældre medicinske patient, borgere med kroniske sygdomme og borgere med psykiske lidelser. Det store
fokus på den nødvendige specialisering af sygehusene har betydet mindre fokus på, krav til og investeringer i de nære
sundhedstilbud, som derfor ikke har gennemgået samme udvikling som på sygehusområdet. Styrket kvalitet i den nære
sundhedsindsats skal bidrage til mere social og geografisk lighed i sundhed.

 



Udmøntningsaftale

Regeringen, Danske Regioner og KL har den 13. juni 2022 i forlængelse af sundhedsreformen indgået aftale (Bilag 2) om
udmøntning og implementering af denne. Et centralt led i reformen er at styrke kvaliteten i den nære sundhedsindsats. I en
tid, hvor der er mangel på arbejdskraft, er det afgørende, at parterne bidrager til at udvikle nye patientforløb, hvor der
satses på brug af telemedicin og forebyggelse.

 

Med aftalen udmøntes samlet 2,4 mia. kr. til kommuner og regioner i perioden 2022-2029 og herefter 340,4 mio. kr. årligt.
Midlerne fordeler sig med 1,5 mia. kr. til kommunerne i 2022-2029 og 230,4 mio. kr. varigt og 830,9 mio. kr. til
regionerne i 2022-2029, 110 mio. kr. varigt.

 

Desuden er aftalt rammerne for en pulje på 4 mia. kr. i perioden 2023-2028 til nærhospitaler, inklusive en delramme på
500 mio. kr. vedr. it, teknologi og udstyr til hjemmebehandling og sammenhæng mellem sektorer.

 

Med aftalen udmøntes de afsatte midler til initiativer inden for følgende temaer:

 

1. Omstilling til det nære sundhedsvæsen – herunder indførsel af national kvalitetsplan og kvalitetspakker for det nære
sundhedsvæsen

 

2. Flere læger til almen praksis og bedre lægedækning

 

3. Data og digitalisering skal understøtte kvalitet og et fleksibelt og nært sundhedsvæsen

 

4. Hurtig og mere målrettet indsats i hele landet

 

5. Sundhedspersonalet i centrum – tid til kerneopgaven gennem god ledelse, bedre organisering og smartere
opgaveløsning

 

6. Mere lighed i sundhed.

 

 

Etablering af sundhedsklynger mv.

Regeringen, Danske Regioner og KL blev med Aftale om sammenhæng og nærhed af 11. juni 2021 enige om, at en del af
løsningen på de udfordringer, den demografiske udvikling medfører, er etablering af nye formaliserede sundhedsklynger
omkring landets akutsygehuse og forenkling og styrkelse af den nuværende politiske samarbejdsstruktur i hver region.

 

Et bredt flertal i Folketinget har den 9. juni 2022 vedtaget lovforslag om ”Etablering af sundhedsklynger og
sundhedssamarbejdsudvalg m.v.” umiddelbart før sommerferien 2022.



Det fremgår heraf, at sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsklynger skal være overordnet drivkraft for implementering
af intentionerne om omstilling til et mere nært sundhedsvæsen.

 

Sundhedsklyngerne skal bl.a. aftale lokale modeller for bedre patientforløb med fokus på kvalitet og nærhed for borgeren,
igangsætte samarbejdsprojekter og implementere lokalt og nationalt aftalte initiativer. Sundhedsklyngerne skal
derigennem være med til at sikre, at patienterne oplever sammenhæng og kontinuitet i tværgående patientforløb og
understøtte omstilling til det nære sundhedsvæsen.

 

Loven trådte i kraft den 1. juli 2022, og der forventes afholdt konstituerende møde i sundhedsklyngen i Nord september
2022, mens det konstituerende møde i Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Hovedstaden afholdes den 12. oktober
2022.

 

Økonomi/personale

Se beskrivelse af udmøntningsaftalen i sagsfremstillingen.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 21-09-2022

Sagen blev taget til efterretning

 

Bilag

Aftale om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger).pdf

Aftale om udmøntning og implementering af en sundhedsreform.pdf

Aftale om et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen.pdf



Punkt 2: Status for alkohol- og hygiejneindsatser i 2022

22/12554

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

I budgetaftalen for 2021-2024 blev det besluttet at afsætte 100.000 kr. i 2021 og frem til at styrke kommunens
forebyggelsesindsatser inden for hygiejne og alkohol. I budgetaftalen for 2022-2025 blev der efterfølgende afsat
yderligere 50.000 kr. til indsatser, der skulle have fokus på tidlig opsporing i familier, hvor alkohol fylder, samt styrke
informationsindsatsen i relation til børn og unge om, hvor de kan søge om hjælp.

 

Her følger en status for, hvorledes midlerne er anvendt i 2022.

Forslag

Administrationen foreslår, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget:

1)     Tager orienteringen om anvendelsen af midlerne i 2022 til efterretning.

Sagsfremstilling

Midlerne fra budgetaftalen 2021-2024 til styrket indsats indenfor alkohol og hygiejne har indtil videre været fordelt
ligeligt mellem de to områder. Ud af midlerne til hygiejneområdet har der desuden været øremærket 10.000 kr. til en
styrket vaccinationsindsats.

 

Styrket hygiejneindsats

Midlerne, der er afsat til at styrke hygiejneområdet, har til formål at styrke og booste den eksisterende
hygiejneorganisation, således at organisationen fremadrettet er klædt på til at kunne påtage sig rådgivnings- og
undervisningsopgaver bredt ud i hele organisationen. Det gælder både i forbindelse med COVID-19, men også i
situationer af mere generel karakter. Målet er, at Hørsholm Kommunes hygiejneorganisation i endnu højere grad kan
indgå som en aktiv og rådgivende part i forbindelse med kommende smitteudbrud og lignende på kommunens
institutioner – og dermed begrænse smittespredning generelt blandt borgerne, så færre smittes med infektionssygdomme
eller resistente bakterier.

 

Hygiejneorganisationen arbejder ud fra et vedtaget kommissorium og der er nedsat en styregruppe, der går på tværs af de
deltagende fagcentre.

 

I 2022 er midlerne bl.a. anvendt på et netværksmøde for hygiejnenetværkspersonerne i enhederne på tværs af Center for
Sundhed og Omsorg, Center for Dagtilbud og Skole samt Center for Børn og Voksne. Emnet var ’Fastholdelse af fokus på
hygiejne ved hjælp af nudging’ og der blev holdt oplæg af en ekstern oplægsholder.

 

Med de resterende midler planlægges det at sende 1-2 medarbejdere på et auditorkursus for infektionshygiejne, som
afholdes af Statens Serum Institut i efteråret. Kurset giver praktisk erfaring og kompetence i at udføre interne audits i
infektionshygiejne, som er en del af arbejdsområdet i sundhedsplejen. Alle midlerne til området er således enten brugt
eller disponeret i 2022.

 



Der har i 2021 og 2022 været øremærket 10.000 kr. til at styrke vaccinationsindsatsen og sikre høj tilslutning blandt
borgerne i diverse vaccinationskampagner. Som følge af den øgede kommunikationsindsats omkring vaccinetilbud i
forbindelse med COVID-19, har det indtil videre ikke været nødvendigt med yderligere indsatser på området.

 

Styrket alkoholindsats (budgetaftale 2021-2024)

Hørsholm Kommunes alkoholpolitik blev godkendt af et flertal i Kommunalbestyrelsen den 28. marts 2022. Der er
efterfølgende anvendt midler til at få alkoholpolitikken trykt i samme stil som Ældrepolitikken.

 

Interesseorganisationen Alkohol og Samfund deltog sidste år som sparringspart i udviklingen af alkoholpolitikken, og
Hørsholm Kommune er bl.a. derfor medlem af Alkohol og Samfund, hvilket ligeledes finansieres af budgetmidlerne.
Medlemskabet understøtter desuden den videre implementering af alkoholpolitikken.

 

I forbindelse med at alkoholpolitikken blev udviklet, blev det politisk besluttet, at arbejdet med alkoholpolitikken skal
monitoreres via Ungeprofilundersøgelsen, og at udgiften til undersøgelsen skulle finansieres af budgetmidlerne til
alkoholforebyggelsesområdet. Ungeprofilundersøgelsen er en del af et digitalt redskab til at understøtte kommunernes
arbejde med børn og unges sundhed og trivsel. Hørsholm Kommune har i 2022 indgået aftale med foreningen
BørnUngeLiv om brug af tre moduler på tværs af Center for Sundhed og Omsorg og Center for Børn og Voksne, hvoraf
Ungeprofilundersøgelsen er det ene modul. Undersøgelsen skal efter planen foretages i perioden 1. november 2022 til 31.
januar 2023 og derefter gentages hvert andet år, så det er muligt at følge udviklingen over tid. I 2022 har BørnUngeLiv
haft en rabat, hvor kommunerne kun har skulle betale halv pris for modulerne, og udgiften til Ungeprofilundersøgelsen
bliver således forventeligt større i 2023 og frem.

 

Den 29. august 2022 vedtog et flertal i Kommunalbestyrelsen en handleplan 2, der skal imødegå det forventede
merforbrug i Center for Sundhed og Omsorg. I handleplan 2 indgår, at de resterende midler fra den styrkede
alkoholindsats, som endnu ikke var disponeret i 2022, ikke anvendes. I alt er der tale om 30.000 kr. Dertil kommer de
10.000 kr., som var øremærket en styrket vaccinationsindsats i 2022. Disse midler er endnu ikke disponeret i 2022 og da
det er forventningen, at der fortsat er øget bevågenhed omkring at deltage i tilbud om vaccination som følge af COVID-
19, indgår midlerne i effektueringen af handleplan 2.

 

Tidlig opsporing af alkoholproblemer i familier og hjælp til børn

I budgetaftale 2022-2025 blev der afsat 50.000 kr. årligt til at etablere indsatser til tidlig opsporing af alkoholproblemer i
familier, hvor alkohol fylder meget samt til at styrke kommunikationsindsatsen i relation til, hvor børn og unge kan få
hjælp, hvis der er udfordringer med alkohol i familien.

 

Ved udarbejdelsen af handleplan 2 var der endnu ikke etableret indsatser for midlerne og midlerne indgår således i
effektueringen af handleplanen for 2022. Der kan således tidligst blive etableret tilbud eller indsatser indenfor området i
2023.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 21-09-2022

Sagen blev taget til efterretning

 



Punkt 3: Frigivelse af midler til forundersøgelse af kunstgræs på stadion

20/9821

Sagens forløb:
SSKU - ØU - KB

Baggrund

Der er i budget 2022 afsat 180.000 kr. til en forundersøgelse af kunstgræs på stadion.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sport-, Sundhed- og Kulturudvalget indstiller til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

1)     At det afsatte rådighedsbeløb på 180.000 kr. i 2022, overføres fra SSKU Idrætsparken til ØU Ejendom og service,
hvor beløbet samtidig frigives.

Sagsfremstilling

Ved placeringen og anlæg af klubhus til udendørsidrætter på stadion har man forudsat at fodboldbanen drejes, så den
placeres hensigtsmæssigt ift. klubhuset. Der er i budget 2022 afsat 180.000 kr. til en forundersøgelse af kunstgræs.

Økonomi/personale

Bevillingsskema
 

Beløb hele kr.

Tillægsbevilling Indeværende
år

Overslagsår
2023

Overslagsår
2024

Overslagsår
2025

Overslagsår
2026

Anlæg      

Politikområde: 63

031008 Forundersøgelse
Kunstgræsbane

-180.000 0 0 0 0

Politikområde: 83

031xxx Forundersøgelse
af kunstgræsbane

180.000 0 0 0 0

 

I alt 0 0 0 0 0

Anlægsbevilling:
(igangsætningstilladelse)      

Politikområde: 83

031xxx Forundersøgelse
af kunstgræsbane

180.000     

      

I alt 180.000 0 0 0 0



 

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 21-09-2022

SSKU anbefaler overfor ØU og KB at midlerne frigives.

 



Punkt 4: Musikalsk Potpourri søger Kultur- og Fritidspuljen

22/12943

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Musikalsk Potpourri [MUPO] søger kultur- og fritidspuljen om 8.250 kr. til projektor og head set samt smørrebrød til
koret i forbindelse med deres koncert 10. november i Trommen.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sport- Sundhed og Kulturudvalget godkender, at:

Indstilling

1)     MUPO støttes med 4.750 kr. fra Kultur- og Fritidspuljen til projektor og head set

2)     MUPO ikke støttes med 3.500 kr. fra Kultur- og Fritidspuljen til smørrebrød

Sagsfremstilling

Koret Musikalsk Potpourri søger om støtte i forbindelse med deres koncert i Kulturhus Trommen den 10. november 2022.
 

Koret har lejet Trommen til deres efterårskoncert. Lejeaftalens pris er betinget af, at de ikke har en indtægt på deres
arrangement. Koret ønsker, ud over den AV – pakke de har finansieret at tilkøbe brug af projektor og head set. Projektor
og head set er ikke nødvendige for at gennemføre koncerten, men vil bidrage til publikums oplevelse. Prisen for dette
tilkøb er 4.750 kr.

Koret ønsker desuden at bespise sine medlemmer med smørrebrød inden deres optræden kl. 19.00. Pris 3.500 kr.
 

Værdi for Hørsholm Kommune
Det vurderes, at der vil være en øget værdi for Hørsholm Kommune med projektor og head set til koncerten, da koncerten
er gratis og dermed tilgængelig for alle borgere i kommunen.
 

Det er ikke kutyme at Hørsholm Kommune finansierer mad til kommunens foreninger via Kultur- og Fritidspuljemidler.
Det vurderes heller ikke i denne sammenhæng at bidrage med værdi til kommunen generelt.

Økonomi/personale

Budget:

Hvad Beløb i kr. Finansiering

Leje af Trommen 10. november 21.090 kr. MUPO

AV udstyr 25.200 kr. MUPO

Teknikker 2 dage á 4 timer 21.900 kr. MUPO

Projektor og head set 4.750 kr. Ikke finansieret

Smørrebrød 3.500 kr. Ikke finansieret

   



I alt 76.440 kr.  

   

Ikke finansieret beløb 8.250 kr.  

 

Musikalsk Potpourri får tilskud via §18 midler, der uddeles en gang årligt. I april 2022 fik de 50.000 kr.

 

Restbudget i Kultur- og Fritidspuljen er 123.098 kr. 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 21-09-2022

Udvalget kunne ikke tiltræde at bevilge 4.750 kr. til projektor og head set. Udvalget tiltrådte, at MUPO ikke støttes med
3.500 kr. til smørrebrød.

 



Punkt 5: Forventede sager til behandling på udvalgets møder i efteråret
2022

22/4488

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Administrationen præsenterer en oversigt over punkter til dagsordenen til de kommende møder i Sports-, Sundheds- og
Kulturudvalget.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager oversigten over kommende punkter til
efterretning.

Sagsfremstilling

Administrationen gør opmærksom på, at nedenstående liste over sager til de kommende møder i Sports-, Sundheds- og
Kulturudvalget kan ændre sig. Dagsordenspunkter kan blive udskudt eller helt udgå, og nye dagsordenspunkter kan
komme til.

 

Oversigt over dagsordenspunkter til møder i efteråret 2022:

Fordeling af sundhedspuljen 2022
Ansøgning fra Rungsted Sejlklub om tilskud til dækning af udgifter til certificeret brandrådgiver
Lederpris 2021 – beslutning om året leder 2021
DGI – samarbejdsaftale
Foretræde for udvalget
Musical i Trommen 2022
Status på Hørsholm Bibliotek – orientering om medlemstal, udlån mm.
Forlængelse af brugsaftale med jagtforeningen vedr. Enghave 38

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 21-09-2022

Udvalget ønsker at drøfte på november eller december mødet hvordan foretræde i foråret 2023 kan tilrettelægges.
Udvalget ønsker at besøgsplanen genfremlægges



Punkt 6: Meddelelser

22/240

Sagens forløb:
SSKU

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 21-09-2022

Udvalget blev orienteret om, at der ikke er nok interesserede unge til at gennemføre musical



Punkt 7: Underskriftsark

22/8625

Sagens forløb:
SSKU
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